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1. ÚVOD

Cena je jediným prvkem marketingového mixu, který přináší zisk. Zbylé prvky

vytvářejí náklady. Ceny jsou snad nejsnadněji přizpůsobitelným prvkem

marketingového programu. Změny specifikací výrobku, distribučních kanálů, a dokonce

i propagace vyžadují více času. Ceny také sdělují trhu zamýšlený hodnotový positioning

výrobku nebo značky společnosti. Dobře navržený výrobek doprovázený dobrým

marketingem může požadovat vysokou cenu a přinést velké zisky (KOTLER, KELLER,

2007).

Dříve fungovala cena jako podstatný prvek zákazníkova výběru, v posledních letech

se začíná klást důraz i na necenové faktory.

Stanovení cen je důležitým faktorem pro zajištění ziskovosti podniku – a to jak po

krátkodobé, tak i dlouhodobé stránce. Z krátkodobého hlediska má cena největší dopad

na zisk (objem tržeb) podniku, z dlouhodobého hlediska by mělo podniku jít převážně o

zvýšení hodnoty produktu pro zákazníka, díky které bude poté zákazník ochoten zaplatit

za daný produkt větší cenu – čímž podnik dosáhne opět zvýšení zisku (GROSOVÁ,

2004).

Podle GROSOVÉ tvorbu cen ovlivňují jak interní, tak i externí faktory:

Mezi externí faktory lze považovat:

- Struktura trhu

- Nabídka a poptávka na trhu, konkurence na trhu

- Zákazníkovo vnímaní ceny

- Vliv státu

Mezi interní faktory uvažujeme:

- Cíle a strategie výrobce

- Náklady a jejich struktura

- Prvky marketingového mixu

- Samotnou tvorbu cen

- Přizpůsobování cen

V této práci bude analyzován cenový mix firmy ABC Trepka, s. r. o. se sídlem

v Jesenici u Prahy.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Struktura trhu

- Konkurence na trhu může být buď dokonalá, nebo nedokonalá. V dokonalé

konkurenci existuje homogenní produkt (tzn. nejsme schopni určit výrobce), neexistují

žádné bariéry vstupu na trh (tzn. nejsou žádné licence či jiná zvláštní povolení na

výrobu daného výrobku) a cena je určená trhem (tzn. žádný spotřebitel ani výrobce ji

nemůže ovlivnit). V podmínkách nedokonalé konkurence dělíme trh na monopolní,

oligopolní a monopolistickou konkurenci.

- Pokud jde o monopolní trh, znamená to, že daný produkt v daném trhu nabízí

pouze jediný podnik. Ten poté usiluje pouze o maximalizaci zisku a přihlíží pouze na

kupní sílu poptávky. K takové situaci však dochází pouze v některém odvětví (pošta,

energie aj.), kde stát různými opatřeními cenu reguluje například zavedením maximální

ceny, pevné ceny nebo minimální ceny.

- Další možností je oligopolní trh – zde se podnik pohybuje v konkurenčním

prostředí, kdy daný podnik musí počítat s určitými reakcemi konkurenčních podniků.

- Poslední možnosti je Monopolistická konkurence, kde každý výrobce své

výrobky odlišuje nástroji marketingového mixu. Typickým příkladem zde je například

kadeřnictví, restaurační zařízení apod.) (GROSOVÁ, 2002)

2.2. Nabídka a poptávka
Nabídka a poptávka jsou další faktory, které výrazným způsobem ovlivňují tvorbu

cen. Podnik musí sledovat vývoj cen na trhu. V tomto případě podnik sleduje cenovou

elasticitu produktu.

2.2.1. Elasticita

Elasticitu poptávky popisují tyto 3 vzorce:

-
ě á é ž í

ě

-
ě á é ž í

ě ří

- říž
ě á é ž í

ě
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Elasticitu nabídky popisuje pouze jeden vzorec:

-
ě í é ž í

ě

Vztah mezi změnou množství a změnou ceny vyjadřuje koeficient pružnosti (EDP –

Cenová elasticita poptávky).

EDP >1: Poptávka je cenově elastická: Procentní změna ceny vyvolá větší procentní

změnu poptávaného množství. Jsou to statky luxusní, statky, které spotřebitelé mohou

nahradit levnějšími substituty.

EDP <1: Poptávka je cenově neelastická: Procentní změna ceny vyvolá menší

procentní změnu poptávaného množství. Jsou to statky denní potřeby (např. pečivo aj.)

Tyto produkty spotřebitelé mohou nahradit jen stěží.

EDP=1: Elasticita poptávky je jednotková: Procentní změna ceny vyvolá stejnou

procentní změnu poptávaného množství.

EDP=∞: Poptávka je dokonale elastická: Změny jsou vyvolány jinými faktory než

cenou (např. zlato), (faktory: např. období krize, trendy aj.)

EDP=0: Poptávka je dokonale neelastická: Poptávané množství se nemění, protože

tyto statky nejsou nahraditelné, mezi tyto statky patří např. léky

Obdobným způsobem lze popsat cenovou elasticitu nabídky (ESP).

ESP>1: Nabídka je cenově elastická

ESP<1: Nabídka je cenově neelastická

ESP=1: Jedná se o jednotkovou elasticitu nabídky

V případě, že ESP>1 musíme také uvažovat velmi krátké, krátké a dlouhé období. Ve

velmi krátkém období je ESP nulová (je to například období několika hodin, kdy

nabídka není připravena v tomto období měnit nabízené množství). V krátkém období je

nabídka mírně elastická (to je například rozmezí několika dnů, měsíce. V této době již

nabídka může na změnu ceny reagovat změnou nabízeného množství). V dlouhém

období je již nabídka elastická (GROSOVÁ, 2002).
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2.2.2. Odhad křivek poptávky:

1. Podle statistické analýzy minulých cen, množství produktů, které bylo prodáno,

aj. faktorů můžeme odhalit vzájemné vazby. Z těchto zjištěných dat pak daný podnik

vytvoří vhodný statistický model. Nevýhodou však je, že statistická analýza vyžaduje

specializované odborníky a vhodnou techniku.

2. Další metodou, jak odhadnout křivku poptávky, je provádění cenových

experimentů. Daný podnik nabízí svůj produkt za různé ceny a zjišťuje, jak zákazníci

na ceny reagují a jaký to má dopad na prodej. Nevýhodou této metody je to, že podnik

musí tyto experimenty provádět zvlášť opatrně, protože se může stát, že si toho

zákazník všimne a jeho reakce bude negativní (Např. pokud za daný produkt bude

podnik nabízet 15%, 20% a 25%, je zde riziko, že někteří zákazníci budou reagovat

podrážděně, protože dostali slevu jen 15%).

3. Podnik může provádět různé výzkumy – např. pomocí dotazování. Zjišťují

třeba, jaké množství výrobků by spotřebitel byl ochoten za daný produkt zaplatit. Zde je

ale riziko, že potencionální zákazník záměrně neodpoví správně ohledně vyšší ceny,

protože chce odradit podnik od jejího stanovení. (KOTLER, KELLER, 2007)

2.3. Jednání zákazníka a jeho vnímání ceny:
Zákazníkovo vnímání ceny může podnik ovlivnit několika faktory: pomocí tzv.

referenčních cen, vztahu ceny a kvality a pomocí cenových vodítek.

Referenční ceny – běžní spotřebitelé mají poměrně dobré znalosti o cenovém rozpětí

daných produktů, neznají však přesné ceny, ale pouze tzv. referenční ceny - to jsou

ceny, resp. Informace o cenách, které si zákazník pamatuje a podle kterých se řídí.

Obchodníci s těmito cenami mohou snadno manipulovat – např. levnější produkt

přesunou mezi dražší výrobky a tím zákazníkovi navodí dojem, že tento produkt patří

do stejné cenové kategorie.

Vztah ceny a kvality – velmi často běžní spotřebitelé používají cenu jako ukazatel

kvality daného produktu – čím je produkt dražší, tím má zákazník pocit, že je tento

výrobek kvalitnější. A naopak o kvalitních komoditách se obvykle předpokládá, že

budou drahé.

Cenová vodítka – pokud si jde spotřebitel koupit určitý produkt, může si všimnout,

že většina cen zboží končí číslem 9. To proto, že pokud daný výrobek stojí např. 199,-

Kč, zákazník má tendenci vnímat jej jako výrobek v cenové kategorii 100,- Kč, nikoliv

jako výrobek stojící 200,- Kč.
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Zákazník velmi často za snížením ceny hledá různé příčiny – nejčastěji si tyto příčiny

zákazníci interpretují tak, že má výrobek vady, že byla na výrobku snížena kvalita,

podnik má problémy aj. (KOTLER, KELLER, 2007)

2.4. Zjištění konkurence na trhu:

Konkurence a její chování na trhu je další velmi významný faktor, podle kterého se


[…]


i přidaná hodnota dosáhla záporných čísel. V tabulce 16. a následně v grafu 4. a 5. je

nastíněn vývoj přidané hodnoty a její procentuální vývoj v letech 2002 – 2010. Jak je

vidět marže postupně roste. Největší nárůst marže zaznamenala firma v roce 2004, kdy

marže vzrostla o 6 procentních bodů. Jedinou výjimkou je rok 2009, kdy vysoce

převyšovaly náklady nad výnosy a tudíž marže přidané hodnoty dosáhla -13 370 tis. Kč

a marže zaznamenala pokles o 26%.

Tabulka 16. Vývoj obchodní marže v letech 2002 – 2010.

Rok Přidaná hodnota v tis. Kč Vývoj marže přidané hodnoty v %

2002 1364 2

2003 6268 14

2004 10282 20

2005 9763 14

2006 11645 18

2007 16343 11

2008 16495 10

2009 -13370 -16

2010 12855 13

Zdroj: Údaje z výkazů účetních závěrek let 2002 – 2010
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Graf 6. Vývoj přidané hodnoty v letech 2002 – 2010. (Údaje jsou v tis. Kč)

Zdroj: údaje z výkazů účetních závěrek 2002-2010

Graf 7. Vývoj marže přidané hodnoty v letech 2002 – 2010

Zdroj: údaje z výkazů účetních závěrek 2002-2010
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Z výše uvedených grafů je jasně patrný rozdíl mezi výší přidané hodnoty a její marže.

Zatímco velikost přidané hodnoty dosahovala nejvyšších hodnot v letech 2007 a 2008,

marže přidané hodnoty v těchto letech nejvyšších hodnot za sledované období

nedosahovala. Zatímco nejvyšší hodnoty dosahovala marže v roce 2004, velikost

přidané hodnoty v tomto roce byla sice vyšší než v předchozích a následujícím roku, ale

určitě nebyla nejvyšší.
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6. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat systém tvorby ceny ve vybraném podniku.

Tuto práci jsem zaměřila na analýzu cenové tvorby společnosti ABC Trepka, s. r. o.

V porovnání s informacemi uvedenými v první části mé bakalářské práce jsem v další

části provedla hodnocení procesu cenové tvorby v podmínkách konkrétního podniku.

Zjistila jsem, že kalkulace svých produktů provádí firma ABC Trepka, s. r. o. s

maximální pečlivostí. U velkých a náročných zakázek zahrnuje do kalkulací podniku

všechny typy režií, které stanovuje pomocí procentních přirážek k rozvrhovým

základnám. U menších zakázek, kde jsou částky režií zanedbatelné, stanoví pouze

celkové přímé náklady, z nichž počítá zisk. V položce zisku však v tomto případě

zahrnuje i náklady na výrobní, správní a odbytovou režii. V případě, že podnik při

kalkulaci ceny použije zkrácený typ kalkulačního vzorce, tzn. do celkové ceny nebudou

započítány režie, konečná cena vyjde levnější než při započítání všech typů režií.

Odběratel, v rámci jehož zakázky podnik použije kalkulační vzorec se započtením

výrobní, správní i zásobovací režie, má však v rámci této zakázky nárok být zařazen do

některé ze slevových kategorií a tudíž po odečtení slevy z konečné ceny bude částka na

stejné úrovni, jako při použití zkráceného kalkulačního vzorce. Oba typy kalkulací

podnik již několik let používá a jsou tedy praxí řádně ověřeny.

Dále jsem se dozvěděla, že po dokončení zakázky podnik sestaví výslednou kalkulaci.

Tato kalkulace však slouží pouze pro interní analýzu zakázky a nijak neovlivní smluvní

cenu se zákazníkem. Odpovědnost za překročení ceny a nepřesnosti v provedených

kalkulacích nese podnik sám a případné ztráty pak tedy hradí z vlastních zdrojů.

Z výsledné kalkulace projektu pak podnik může vyvést důsledky a případně se poučit

z chyb a získat nové zkušenosti pro příští projekty.

V neposlední řadě jsem shledala, že společnost ABC Trepka má velmi podrobně

vypracovaný systém slev, který využívá. Zákazník tak v případě spolupráce s touto

firmou má možnost značného cenového zvýhodnění, což je v dnešní době velmi

důležitý aspekt při výběru obchodního partnera.

Ze zjištěných informací jsem dospěla k přesvědčení, že v podmínkách podnikání

v oboru suchých staveb je tento systém tvorby ceny dostačující.
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7. SUMMARY

The main aim of my bachelor’s thesis is to analyse the process of making prices in some

company. I‘ve chosen the company called ABC Trepka, ltd. for this analysis.

At first I will compare the informations described in the first part of my work with the

informations found out in chosen company. Next I will describe some disputed points.

The company performs their calculation system with very big attention. If the contract

is larger and more exacting the company draws up a calculation system with all items of

the calculation formula. It means the calculation formula includes overhead costs. If the

contract isn’t so large the company doesn’t use the overhead costs. These costs are

calculated in the part of calculated profit. So if the company uses the first one formula it

means the final price will be a little bit bigger then by using the second one formula.

But in the first example the partner can get some discount from one of discount

categories. So thanks to this the prices will be on the same level like in the second

example. This process of making prices is used in this branch for several ages and it

works in conditions of this branch very well.

After the contract-leaving the company makes the final project calculation. This

calculation is only for the internal comparing. The company analysis differences

between preliminary and final calculation and draws consequences from these

differences. The responsibility of mistakes in process of calculating prices has the

company by oneself and so it tries to prevent the same mistakes for the future.

The ABC Trepka company really describes its discounting system in detail. And so the

customer can get really good price benefits in case of longtime cooperation with this

company. This is really important aspect in choosing the partner.

7.1. Key words

Price, calculation, ABC Trepka
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