Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Veronika Pavouková
Název bakalářské práce: Cenový mix ve vybraném podniku
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení
Oponent bakalářské práce: Ing. Zdeněk Steklý
Obor profesního působení: daňový úředník

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Otázka 1: Je vůbec pro tento podnik myslitelné, aby změnil rozvrhovou základnu kalkulačních přírážek z přímých mezd na přímý materiál při uvážení podmínek podniku?

Datum: 04. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: